
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ���
� �� ����

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do Processo SEI nº E-03/001/9164/2014, designando para procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o ser-
vidor JOSÉ CARLOS D' AGOSTINI DOS SANTOS, ID. Funcional
5027147-4.

Id: 2307241

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

ATO DO CORREGEDOR
DE 30.03.2021

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades objeto
do Processo SEI nº E-03/006/3235/2019, designando para procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, o ser-
vidor UBIRATAN ALBERTINI DA SILVA, ID. Funcional 4278858-7.

Id: 2307177

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CORREGEDORIA INTERNA

ATO DO CORREGEDOR
DE 31/03/2021

PRORROGA por 08 (oito) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
de sindicância, objeto do Processo nº SEI-320001/000856/2020, publi-
cado no D.O. de 02/03/2021.

Id: 2307280

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 30.03.2021

PROCESSO Nº SEI-03/029/001935/2019 - ADJUDICO e HOMOLOGO
o resultado da licitação, por Pregão Eletrônico - PE nº 010/2020, em
favor da empresa MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.608.308/0001-73, conforme discri-
minado a seguir:

ITEM VALOR TOTAL
01 R$ 59.061,24 (cinquenta e nove mil, sessenta e um reais e vinte e quatro centavos)

Id: 2307229

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 142 DE 25 DE MARÇO DE 2021

DELEGA COMPETÊNCIA PARA OS FINS QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 82 da Lei
nº 287, de 04 de dezembro de 1979, tendo em vista o disposto no
art. 14 do Decreto-Lei nº 239, de 21 de julho de 1975, e no Parágrafo
Único, do art. 35 do Regulamento que se refere o Decreto nº 3.149,
de 28 de abril de 1980, Processo nº SEI-260007/005458/2021,

R E S O LV E:

Art. 1º - Delegar competência aos servidores abaixo relacionados, pa-
ra movimentar recursos financeiros a conta das dotações orçamentá-
rias da UERJ.

MARCIA CARVALHO DA CUNHA - matrícula nº 34.152-9
ARY PEREIRA DE MIRANDA - matrícula nº 31.603-4
ROSANGELA ROSA PENA - matrícula nº 34.088-5

Art. 2º - O Departamento de Revisão e Tomada de Contas, ao re-
ceber os processos de despesa para exame, representará o Reitor da
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, em caso de inobservância
dos preceitos legais.

Art. 3º - Da presente Portaria será dado conhecimento do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, à Secretária de Estado de Fa-
zenda e ao Conselho de Curadores da UERJ, conforme dispõe o Pa-
rágrafo Único, do art. 289 da Lei nº 287, de 04 de dezembro de
1979.
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir da presente data, revogando-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de março de 2021

RICARDO LODI RIBEIRO
Reitor

Id: 2307148

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 55 DE 29 DE MARÇO DE 2021

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE ELEIÇÃO
DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS E BIOTECNO-
LOGIA - CBB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, de acordo com o Regimento Geral da UENF, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000545/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão de Eleição do Centro de Biociências e Biotecnologia - CBB,
no período de 14/02/2020 a 31/12/2023:

ANA BEATRIZ GARCIA, ID Funcional nº 641208-4 (Presidente);
CLAUDETE SANTA CATARINA, ID Funcional nº 4323188-8;
PAULO PEDROSA ANDRADE, ID Funcional nº 641524-5.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 56 DE 29 DE MARÇO DE 2021

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO SETORIAL DE
CARREIRA DOCENTE DO CENTRO DE BIO-
CIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA - CBB, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, de acordo com o Regimento Geral da UENF, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000545/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Setorial de Carreira Docente do Centro de Biociências e
Biotecnologia - CBB, no período de 30/11/2020 a 29/10/2023:

OLGA LIMA TAVARES MACHADO, ID Funcional nº 641331-5 (Presi-
dente);
ANDREA CRISTINA VETO ARNHOLDT, ID Funcional nº 641211-4;
VALDIRENE MOREIRA GOMES, ID Funcional nº 641299-8;
ANA PAULA MADEIRA DI BENEDITTO, ID Funcional nº 4145107-4;
CLAUDETE SANTA CATARINA, ID Funcional nº 4323188-8.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 57 DE 29 DE MARÇO DE 2021

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO SETORIAL DE
CARREIRA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA DO
CENTRO DE BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLO-
GIA - CBB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, de acordo com o Regimento Geral da UENF, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/000545/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Setorial de Carreira Técnico-Administrativa do Centro de
Biociências e Biotecnologia - CBB, no período de 30/11/2020 a
29/10/2023:

JOÃO CARLOS DE AQUINO ALMEIDA, ID Funcional nº 641501-6
(Presidente);
DORA MARIA VILLELA JOSÉ, ID Funcional nº 641224-6;
VICTOR MARTIN QUINTANA FLORES, ID Funcional nº 641532-6;
JULIANA AZEVEDO DA SILVA, ID Funcional nº 641633-0;
LÍGIA CRISTINA PALÁCIO LEITE, ID Funcional nº 641636-5.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2307388

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 29.03.2021

EXONERA, em face do término do mandato, FERNANDO SÉRGIO
DE MORAES, ID Funcional nº 641236-0 a contar de 30 de março de
2021, do cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-
6, do Laboratório de Engenharia e Exploração de Petróleo - LENEP,
do Centro de Ciências e Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
260009/002715/2020.

NOMEIA ROSEANE MARCHEZI MISSAGIA, ID Funcional nº 642652-
2, para exercer, com validade a contar de 30 de março de 2021, o
cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do La-
boratório de Engenharia e Exploração de Petróleo - LENEP, do Centro
de Ciências e Tecnologias - CCT, da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em vaga anteriormente ocupada
por FERNANDO SÉRGIO DE MORAES. Processo nº SEI-
260009/002715/2020.

Id: 2307389

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 30/03/2021

PROCESSO Nº SEI-260018/000417/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor total de R$ 21.470,10 (vinte e um mil quatrocentos e setenta
reais e dez centavos), referente a concessão de diárias a servidores
nos anos de 2018 e 2019, com base na Lei nº 287/1979 e Lei nº
4320/1964 e de acordo com o disposto no Decreto Estadual nº
47.341, de 03/11/2020.

DE 31/03/2021

PROCESSO Nº SEI-260018/000084/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor de R$ 14.797,18 (quatorze mil setecentos e noventa e sete
reais e dezoito centavos), em favor da Sociedade LIGHT SERVIÇOS
DE ELETRICIDADE SA, objetivando o pagamento da prestação de
serviços de fornecimento de energia elétrica, com base na Lei nº
287/1979 e Lei nº 4320/1964 e de acordo com o disposto no Decreto
Estadual nº 47.341, de 03/11/2020.

PROCESSO Nº SEI-260018/000266/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor de R$ 852,18 (oitocentos e cinquenta e dois reais e dezoito
centavos), em favor da Sociedade SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA, objetivando o pagamento da prestação de ser-
viços de locação de equipamentos para impressão, com base na Lei
nº 287/1979 e Lei nº 4320/1964 e de acordo com o disposto no De-
creto Estadual nº 47.341, de 03/11/2020.

PROCESSO Nº SEI-260018/000196/2021 - RECONHEÇO A DÍVIDA
no valor de R$ 18.916,44 (dezoito mil novecentos e dezesseis reais e
quarenta e quatro centavos), em favor da Sociedade MAXWAL-RIO
LOCAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, objetivando o paga-
mento da prestação de serviços de locação de equipamentos de in-
formática, com base na Lei nº 287/1979 e Lei nº 4320/1964 e de
acordo com o disposto no Decreto Estadual nº 47.341, de
0 3 / 11 / 2 0 2 0 .

Id: 2307283

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 29.03.2021

PROCESSO Nº SEI-100005/008040/2020 - Com base na análise pro-
movida pela área técnica (Doc. SEI nº 14866055) e no Parecer nº
145/2021/DETRO/ASSJUR (Doc. SEI nº 15085729), AUTORIZO a
BR500 - TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 04.850.455/0001-
57,operar o transporte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o
regime de Fretamento Contínuo, Eventual e Turístico com frota pró-
pria, mantendo o RJ-843 e utilizando os veículos de Placas KZE-
7H92, LTW-1I59, LTC-8F82, LMN-5C63, e LMV-2B47 já cadastrados
no SISTRAN.

DE 30.03.2021

PROC. Nº SEI-100005/006902/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 63/21- ASJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 14055929).

PROC. Nº SEI-100005/007205/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer nº 64/2021/ASSJUR/DETRO (Doc. SEI nº 14081243).

PROC. Nº SEI-100005/007728/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer nº 71/2021 - ASJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 14158297).

PROC. Nº SEI-100005/008719/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer nº 61/2021/ASSJUR/DETRO (Doc. SEI nº 14043707).

PROC. Nº SEI-100005/008721/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 62/2021/ASSJUR/DETRO (Doc. SEI nº 14048461).

PROC. Nº SEI-100005/008730/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 124/2021/ASSJUR/DETRO (Doc. SEI nº 14754613).

PROC. Nº SEI-100005/009851/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 127/2021/ASSJUR/DETRO (Doc. SEI nº 14797271).

DE 31.03.2021

PROCESSOS Nºs SEI-100005/012142/2020, SEI-
100005/012424/2020, SEI-100005/000486/2021, SEI-
100005/002533/2021, SEI-100005/002570/2021 E SEI-
100005/002794/2021- AUTORIZO os parcelamentos de débitos.

PROC. Nº SEI-100005/007708/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 67/21 - ASJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 14109034).

PROC. Nº SEI-100005/007862/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 68/2021 - ASSJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 14131295).

PROC. Nº SEI-100005/008558/2020 - INDEFIRO com base no Pare-
cer n° 91/2021 - ASSJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 14427656).

PROC. Nº SEI-100005/008738/2020 - Com base no Parecer n°
159/2021/ASSJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 15218450), NÃO CONHEÇO
O RECURSO tendo em vista a perda do objeto.

PROC. Nº E-100005/009690/2020 - Nos termos do Parecer n°
104/2021/DETRO/ASSJUR (Doc SEI n°14555676), NÃO CONHEÇO
O
RECURSO, tendo em vista a intempestividade.

PROC. Nº SEI-100005/010038/2020 - Com base no Parecer n°
161/2021/ASSJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 15236199), NÃO CONHEÇO
O RECURSO tendo em vista a perda do objeto.

PROC. Nº SEI-100005/010298/2020 - Com base no Parecer n°
160/2021 - ASSJUR/DETRO, (Doc. SEI nº 15226849), NÃO CONHE-
ÇO O RECURSO tendo em vista a perda do objeto.

Id: 2307410

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA
E ABASTECIMENTO.

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 30.03.2021

Em cumprimento ao estabelecido no Art. 11da Resolução Conjunta
SEAPEC/SEPLAG nº 25, de 27 de abril de 2015, relaciono a pon-
tuação final obtida após avaliação de produtividade dos servidores, no
período de 15.02.2021 a 14.03.2021. PROCESSO N° SEI-
02/007/001294/2021.

Avaliação de produtividade - GAF

ID FUNCIONAL NOTA PRODUTIVIDADE

5691966 1800
5691974 1610
5691982 2150
5692008 0
5692016 1300
5692024 1990
5692032 1400
5692040 1430
5692059 0
5704073 1000
5716489 1700

19312130 11 0 0
19319940 1200
19320167 1620
19320531 1050
19321759 2100
19321864 11 8 0
19322070 1000
19322143 11 0 0
19322372 1000
19323662 1400
19324162 11 0 0
19324464 2150
19324901 1260
19325150 1850
19325380 1450
19325452 2590
1 9 3 2 5 7 11 0
19327854 0
19328125 1800
19329415 1000
19329830 1321
19329946 750


		2021-04-01T01:38:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




